Écoutez saint Justin (n° 16, *ad finem*) (3) : « Pour

mus, qui Deum vitæ sanctitate et virtute propius contingunt : qui autem *improbe vivunt nec immutantur, eos igne æterno credimus puniri.* (Ap. 1^a, 52.)

(1) « Quando et corpora exsuscitabit omnium, quicumque existerint hominum... *iniquorum autem in perpetuo sensu cum pravis daemonibus in ignem æternum mittet.* » (Ap. 1^a, 52.)

(2) « Qui autem non ita comperiuntur vivere quemadmodum docuit, eos pro certo constet non esse christianos, quamvis lingua pronuntient Christi doctrinam. Non eos qui tantummodo dicunt, sed qui facta etiam exhibent, salvos esse futuros dixit. Sic enim ait : « Non omnis qui dicit mihi : » Domine, Domine, introibit in regnum cælorum : sed qui » facit voluntatem Patris mei qui in cælis est. (Matth., vii, 21.) » Nam qui me audit et quæ dico facit, eum audit qui misit » me (Id., vii, 24.) Permulti autem dicent mihi : Domine, » Domine, nonne in nomine tuo edimus et bibimus et vir- » tutes præstitimus ? (Id., vii, 22.) Et tunc dicam eis : Disce- » dite a me, qui operamini iniquitatem. (Luc., xiii, 27.) Ibi » tum fletus erit et stridor dentium, cum justi quidem ut » sol fulgebunt, injusti autem mittentur in ignem sempiternum. (Matth., xiii, 42.) Multi siquidem venient sub nomine

être reconnu comme chrétien, il ne suffit pas de proclamer de bouche la doctrine du Christ, il faut la suivre dans toutes ses actions ; ce n'est pas à ceux qui parlent, mais à ceux qui agissent, que le salut éternel est promis. Écoutez : Tous ceux qui me disent : Seigneur, Seigneur, n'entreront pas dans le royaume des cieux. Celui-là y entrera qui fait la volonté de mon Père qui est dans les cieux ; car celui qui m'écoute et fait ce que je dis écoute celui qui m'a envoyé. Il y en a beaucoup qui me diront : Est-ce que nous n'avons pas bu et mangé en votre nom ? est-ce que nous n'avons pas fait des miracles ? Et alors je leur répondrai : Loin de moi, ouvriers d'iniquité ! Et alors il y aura des pleurs et des grincements de dents ; et les justes brilleront comme le soleil et les méchants seront précipités dans le feu éternel. Et en effet, *vous en verrez beaucoup venir en mon nom*, qui au dehors sont revêtus de peaux de brebis, et au dedans sont des loups ravissants. Vous les connaîtrez par leurs œuvres, et tout arbre ne portant pas de bons fruits sera coupé et jeté au feu. Châtiez donc, empereur, châtiez *tous ces gens qui ne sont chrétiens que de nom et se conduisent en dépit*

» meo extrinsecus ovium pellibus induti, cum intrinsecus
 » lupi sint rapaces; ex operibus eorum cognoscetis eos.
 » Omnis autem arbor non faciens fructum bonum exciditur
 » et in ignem conjicitur. (Id., VII, 15, 16, 17.) Ceterum qui
 » non consentaneæ præceptis illius vivunt, ac nomine tenus
 » christiani sunt, hi a vobis quoque puniantur rogamus. »
 (Apol. I^a, 16.)